
diário oficial Nº 35.034   83Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração do Caput da Cláusula Terceira 
- Do valor do Apoio e Condições; 2)Alteração da Cláusula Sétima – Da Con-
trapartida; 3)Alteração do item 2-Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho; 
4) Alteração do item 4-Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Nona do Convênio nº 
030/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Julho de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 823644
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 109/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 04 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2022 - DETGI/FAPESPA, de 28 de 
Junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/813793;
R E S O L V E: 
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ ( cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: José Gonçalves dos Santos Paes
MATRÍCULA: 57192832/2
CARGO: Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação
TRAJETO: Belém-PA/ Breves-PA / Belém-PA
PERÍODO: 07/07/2022  a  12/07/2022
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Assumir parceria entre EETEPA e FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 04 de Julho de 2022. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 823480
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 166/2022 – GABINETE, de 04 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as informações do servidor EUCLIDES ANDRE DO NAS-
CIMENTO NETO, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
Id funcional n° 57212545/2 da PORTARIA n° 059/2022 – GABINETE, de 23 de 
Fevereiro de 2022, publicada no DOE n° 34.875 de 24 de Fevereiro de 2022 
que autorizou as férias no período de 25/04/2022 a 24/05/2022
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 823584
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 078 DE 28 DE JUNHO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo de n° 2022/679078 R E S O L V E: Art.1º Designar MARCO ANTONIO 
POMARES DA SILVA, Operador de Computador, matrícula 3245977, como 
substituto interino do colaborador MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO, Gerente 
de Divisão, Matrícula 57176368, para F unção Comissionada de Gerente 
de Divisão de Atendimento - DAT,  subordinada à Diretoria de Relações 
Institucionais - DRI, no período de 04/07 à  02/08/2022, em função do 
período de férias da titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta 

data. A rt. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.  Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 28 de junho de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
-  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 091, DE 01 DE JULHO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo nº 2022/835576 R E S O L V E: Art.1º Designar BIANCA HELENA 
BARBOSA CARDIAS, Gerente de Àrea, matrícula 5946659, como substituta 
interina de CARLOS JOSÉ SOARES RAPOSO, Diretor, matrícula, 5814995, 
para responder pela Diretoria Administrativa FinanceiraDAF, no período 
de 01/07/2022 a 15/07/2022. A rt. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 01 de julho de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 823468

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - R ESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 04/07/2022 a 05/07/2022, à  PARAGOMINAS-PA/CAPANEMA/
PARAGOMINAS-PA, para REUNIÃO KICKOFF COM EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO NÚCLEO OPERACIONAL PRODEPA NA CIDADE 
DE CAPANEMA NO ÂMBITO DO PROJETO MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS DO 
CAF. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 343, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA 
COSTA, Técnico em  Telecomunicações, matrícula 733393, 30/06/2022 
a 30/06/2022, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para I nstalação e 
configuração de equipamentos para conectar novas unidades a rede metro 
,em Barcarena (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 344, DE 4 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 30/06/2022 a 30/06/2022, à Belém-PA/Barcarena/Belém-
PA, para Instalação e configuração de  equipamentos para conectar novas 
unidades a rede metro ,em Barcarena (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 823454
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata ao contrato, nº 076/2022 e 071/2022 – SEEL, Protocolo nº 
823071, publicada no DOE nº 35.032 de 04 de Julho de 2022, a qual 
altera o nome dos contratados. 
Onde se lê:

076/2022 JAKSON EVALDO NASCIMENTO SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE

071/2022 HAYLA DO SOCORRO BAHIA FERREIRA TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE

Leia-se:

076/2022 JACKSON EVALDO NASCIMENTO SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
071/2022 HAYLA DO SOCORRO BAHIA FERREIRA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE

04 de Julho de 2022
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 823641


